
令和元年 8 月 21 日 

父母教師会会員 各位 

令和元年度 父母教師会 教養研修のご案内（参加申込書） 

仙台一高 父母教師会研修委員会 

 残暑の候，会員の皆様には，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて，仙台一高父母教師会では，毎年秋季に「教養研修」と銘打ち，保護者の皆様と教職員とが教

養と親交を深めるために研修旅行を実施しております。今年度は研修委員会にて下記の要領で，山形

県米沢方面の探訪を計画いたしました。つきましては会員の方ならどなたでもご参加頂けますので，

お気軽にお申し込み下さいますよう，ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時 令和元年９月２８日(土) 8:30～18:00 

２ 日 程  8：30 仙台駅東口（観光バスプール）出発（大型貸切バス３台）  

          仙台宮城 IC～東北道～福島 JCT ※旅行取扱業者：日本旅行東北 仙台支店 

      10：30 亀岡文殊堂（合格祈願） 

      11：45 上杉城史苑（昼食・お土産・周辺散策） 

14：30 高畠ワイナリー（お土産・写真撮影） 

             福島 JCT～東北道～仙台宮城 IC 

      18：00 仙台駅東口（観光バスプール）帰着・解散 

 

３ 参加申込 ○ご夫婦での参加も大歓迎です。（保護者以外のご家族はご遠慮下さい） 

○参加料 ３，５００円(昼食代等含む)を添え，学級担任または総務部 保科（音楽準備

室）・柴崎（外国語科研究室）までお申し込み下さい。 

 ※生徒氏名・クラス・番号を明記した封筒に釣り銭のないようにお願いいたします。 

      ○申込締切は８月３０日(金)です。誠に恐縮ではございますが，締切日の前でも定員 

（１２０名）になり次第，締め切りとさせていただきますので，早めのお申し込みを 

お願いいたします。 

                                              

 

令和元年度 父母教師会教養研修 参加申込書      ※担任→総務部 保科・柴崎 

 

参加者芳名                 様    申込日  月  日（必ずご記入下さい） 

 

生徒氏名    年  組   番 氏名            部活動             部 

 

電話番号 自宅      －     －         携帯    －       －        

                                                           └さしつかえなければご記入下さい 

                                              

 

令和元年度 父母教師会教養研修 領収書 

 

参加者芳名                 様    生徒氏名  年 組 番            

金３，５００円 
但し，父母教師会教養研修参加費として正に受領致しました。 

 

                    令和元年８月   日 仙台一高父母教師会事務局  印 

※時間はおよその目安です。見学場所 

については裏面を御覧下さい。お申し込

み頂いた方には，後日詳しい日程等をお

届けします。 

キ リ ト リ  



○日本三文殊 大聖寺 亀岡文殊堂（高畠町）で合格祈願、御朱印を拝受 

奈良県桜井市の安倍文殊院，京都府宮津市の智恩寺（切戸の文

殊）とともに，日本三文殊の一つに数えられる亀岡文殊。知恵をつかさ

どる文殊菩薩を祀る，東北地方稀有の名刹には，合格祈願や学徳成

就のために県内外から多くの参拝者が訪れています。山形県高畠町に

ある亀岡文殊は，正式には，松高山 大聖寺といい，真言宗智山派に

属します。その歴史は古く，平安時代の大同 2（807）年に徳一上人（当

時の奈良東大寺住職）が，平城天皇の勅命を受けて，中国五台山より

伝来した文殊菩薩を，ここ亀岡の地に移したのがはじまりと伝えられて

います。 知恵の文殊様を祀っているため，学校の関係者や受験生が参拝にいらっしゃることが多く，部活動が一段落する夏休

み明け頃から，受験の合格を祈願するために，県内はもちろん，県外からも受験生やその家族が訪れます。 

 

○昼食は 上杉城史苑（米沢市）にて山形の美味しい郷土料理をいただきます♪ 

米沢城址内にあり，周辺には歴史的名所や文化施設が散在しています。米

沢のおいしい昼食を味わった後は，米沢の魅力を感じていただける散策が楽し

めます。上杉神社・松岬神社・上杉博物館・上杉伯爵邸など見どころがたくさん

あります。また，米沢牛をはじめとする地元有名店の味や，お土産に喜ばれる県

内特産品，伝統工芸品を取り揃えてありますので，お買い物も楽しむことができ

ます。 

 

○最後は 高畠ワイナリーで山形産の風味豊かなワインを試飲しましょう！ 

山形県の南東部に位置する高畠町。寒暖差が大きな気象条件とミ

ネラルを豊富に含んだ土壌に恵まれたこの地では，りんごやラ・フラ

ンス，さくらんぼなど様々な果物が育てられています。中でもぶどうは

100 年以上も前から栽培されており，生産量日本一を誇るデラウェ

アをはじめ，数多くのぶどうの産地として知られています。「高畠ワイ

ナリー」がオープンしたのは 1990（平成 2）年。東北を代表するワイナ

リーのひとつとして，今では年間約 25 万人が訪れる町の観光拠点

になっています。人気のワインを試飲しながら，軽食やお買い物を楽

しむことができます。 


